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1. Úvod

Zásahy člověka do životního prostředí sahají až do počátků lidské

civilizace. S rozvojem průmyslu nabývají negativní důsledky znečištění na

rozsahu. Ekonomické zájmy společnosti a pohodlí člověka jsou často nadřazovány

nad ochranu přírody. Využívání přírodních zdrojů a zásahy člověka do životního

prostředí jsou mnohdy tak závažné, že jejich následky jsou nevratné. Od druhé

poloviny minulého století si však společnost více uvědomuje nepříznivé změny v

ekosystémech a ochrana životního prostředí se dostává do popředí celosvětového

zájmu.

Znečištění mořského prostředí je globální problém, který nelze přehlížet.

Povrch Země je tvořen ze dvou třetin vodní plochou a takto rozsáhlý ekosystém

ovlivňuje každého z nás. Více než polovina lidí žije na pobřežích a jsou vysoce

závislí na moři jako zdroji živobytí a potravy. Velká část světového obchodu

probíhá díky námořní dopravě. Celá planeta je závislá na tom, jak oceány

ovlivňují světové klima. Lidské aktivity si vybírají svou daň a mořské znečištění

již v mnoha oblastech přesáhlo únosnou mez. Existuje velké množství zdrojů

znečištění, může jít o znečištění vzniklé přímou lidskou činností např.

vypouštěním škodlivých látek nebo ukládáním odpadů do moře, znečištění

pocházející z ovzduší a atmosférických spadů. Specifickým problémem, někdy

označovaným jako tzv. biologické znečištění, je narušováním genetické

rovnováhy v ekosystémech, příkladem je vnášení konkrétních živočichů do

mořských oblastí, kteří jsou typičtí pro jinou oblast, především díky vypouštění
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tzv. balastových vod1. S vývojem průmyslu se rozrůstá i škála možných

znečišťujících látek. Objevují se nové druhy znečištění z aktivit, které dříve

nebyly považovány za škodlivé. Příkladem může být znečištění podmořským

hlukem, jehož největším zdrojem jsou podmořské sonary, které se využívají k

navigaci v námořní dopravě. Podmořský hluk má negativní dopad zejména na

život velkých mořských savců.

Podle původu a zdroje můžeme klasifikovat znečištění do několika

různých skupin. Lze jej rozdělit například na znečištění atmosférické, znečištění

pocházející z pevniny a znečištění z plavidel2. Dle hrubého odhadu poměru

znečištění moří pocházejícího z lidské činnosti dochází k největším znečištění ze

zdrojů na souši. Na celkovém znečištění mořského prostředí se podílí zhruba

44%, následuje znečištění z atmosférických zdrojů 33%, znečištění z plavidel se

podílí 12% a ukládání odpadů z 10 %3.

Na celkovém ropném znečištění mořského prostředí se havárie ropných

tankerů podílí zhruba 12%. Mnohem závažnější důsledky má tzv. provozní

znečištění z plavidel, které se na ropném znečištění oceánů podílí až 37 %4.

Přestože vědecké průzkumy prokázaly, že následky ropného znečištění nebývají

nevratné, vyvolávají havárie ropných tankerů silné negativní ohlasy vůči ropným

společnostem. Ropnému znečištění, jeho předcházení, odstraňování následků a

odpovědnosti za vzniklou škodu se na mezinárodní úrovni věnuje velká

1 Jedná se o vodu, která je na načerpána do prázdné nákladní lodě za účelem jejího zatížení pro
plavbu a následně vypuštěna na jiném místě do moře.

2 DAMOHORSKÝ, Milan; ŠTURMA, Pavel; ONDŘEJ, Jan; ZÁSTĚROVÁ, Jana; SMOLEK,
Martin; SOBOTKA, Michal; STEJSKAL, Vojtěch a ŽÁKOVSKÁ, Karolina. Mezinárodní
právo životního prostředí. 2.část. Beroun: Eva Rozkotová – IFEC.2008. ISBN 978-80-
903409-8-9. str.42.

3 GESAMP. The State of the Marine Environment. Reports and studies n. 39. 1990. Str. 88.
4 TRANSPORTATION RESEARCH BOARD AND NATIONAL RESEARCH BOARD

COUNCIL. Oil in the Sea III: Inputs, Fates, and Effects. Washington, DC: The National
Academies Press. 2003.
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pozornost. Díky stanovení bezpečnostních standardů a požadavků na

provozovatele námořní dopravy, dochází k postupnému snižování znečištění

pocházejícího z plavidel. Jen v průběhu 80. let došlo ke snížení ropného znečištění

zhruba o 60%5. Další vývoj právní úpravy je však nezbytný, neboť faktorů

ovliňujících bezpečnost v námořní dopravě je mnoho. Objevují se nové

znečišťující substance, rizikové se jeví stárnoucí nákladní plavidla, špatné

podmínky jejich provozu nebo nekvalifikovaný personál obsluhující plavidlo. To

vše nadále způsobuje závažné problémy, které je potřeba řešit6.

Osobně oblast ochrany mořského prostředí považuji za velmi důležitou, a

proto jsem si ji zvolila jako téma diplomové práce. Zaměřila jsem se na znečištění

mořského prostředí ropou, ke kterému dochází v důsledku havárií ropných

tankerů a odpovědnost jednotlivce za tento typ znečištění. Cílem této diplomové

práce je podat ucelený přehled o mezinárodní úpravě odpovědnosti za mořské

ropné znečištění způsobené havárií plavidla. V práci se budu zabývat i několika

nejvýznamnějšími úmluvami, které regulují ochranu mořského prostředí před

ropným znečištěním a mezinárodními úmluvami, které upravují reakci států na

havárie ropných tankerů a jejich spolupráci při odstraňování následků znečištění.

Ačkoliv většina států přistoupila k platné mezinárodní úpravě odpovědnosti za

tento typ znečištění, existuje několik pobřežních států, které zvolily vlastní právní

úpravu. V diplomové práci se proto budu zabývat též právní úpravou

odpovědnosti za ropné znečištění ve Spojených státech amerických a tyto dvě

právní úpravu budu porovnávat.

5 Informační centrum OSN v Praze. UNESCO: fakta a čísla OSN, New York- Praha. 2002. str.
117.

6 TAN, Alan Khee-Jin. Vessel-source marine pollution: the law and politics of international
regulation. New York: Cambridge University Press, 2006. ISBN-13: 9780521853422. str. 11-
15.
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2. Právní úprava ochrany mořského prostředí před

znečišťováním z plavidel

První relevantní mezinárodní úprava zabývající se znečištěním z plavidel

začala vznikat v souvislosti s rozvíjející se námořní dopravou, především v

důsledku závažných námořních havárií. Právní prostředky ochrany mořského

prostředí před znečištěním lze v závislosti na jejich funkci a účelu rozdělit do

několika skupin. Některé lze označit jako bezpečnostní regulace s účelem předejití

vzniku ropného znečištění, některé jako postupy pro případ havárie a některé jako

pravidla pro uplatnění nároku na náhradu škody vzniklé ropným znečištěním.

Právní úprava odpovědnosti je úzce svázána s právní úpravou zaměřující se na

prevenci znečišťování oceánů. Proto v následující kapitole představím

nejvýznamnější mezinárodní úmluvy, které tvoří právní rámec prevence a ochrany

oceánů před tzv. havarijním znečištěním (znečištěním vzniklým v přímém

důsledku havárie) a před tzv. provozní znečištění (znečištěním vznikajícím

například při mytí nádrží ropných tankerů na moři, vypouštěním odpadních vod či

balastové vody).

Nejvýznamnějším mezinárodním dokumentem v oblasti mořského práva

obecně je Úmluva Organizace spojených národů o mořském právu (United

Nations Convention on the Law of the Sea, dále jen „UNCLOS“), která byla

přijata 10. prosince 1982 v Montego Bay. Tato úmluva upravuje právní režim

oceánů, jejich využívání, ochranu před znečišťováním a práva i povinnosti

jednotlivých států. Záměrem úmluvy je vytvořit všeobecně platný řád využívání

moří a oceánů, zabránit tak konfliktům a posílit mezinárodní mír.
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Ustanovení, která se věnují ochraně mořského prostředí, jsou obsažena

hlavně v části XII, celou úmluvou však prostupují odkazy a zmínky o potřebě této

ochrany. Již článek 1 odstavec 4 UNCLOS definuje znečištění jako „přímé nebo

nepřímé zanesení takových látek nebo energie člověkem do mořského prostředí,

včetně ústí řek, které mají či mohou mít takové zhoubné účinky, jako jsou

poškození živých zdrojů a mořského života, ohrožení lidského zdraví, zabránění

mořské činnosti včetně rybolovu či jinému oprávněnému využívání moře, zhoršení

užitné jakosti mořské vody a omezení podmínek pro rekreaci“. Článek 192 ukládá


[…]


I přesto je dle mého názoru právní úprava USA vhodněji zvolena. Klade

větší důraz na prevenci ropného znečištění, vlastníkům lodí stanoví přísnější

požadavky na technický stav plavidel a v neposlední řadě se i s problémem

náhrady za škodu vypořádala mnohem lépe než CLC úmluva. Zdálo by se proto

116 TAN. (opak. citace). Str.327.
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logické, aby se mezinárodní úprava inspirovala úpravou americkou a pokusila se

jí přiblížit. Zpřísněním podmínek by však mohlo dojít k odklonu států od

mezinárodní úpravy, což by bylo nežádoucí zejména z hlediska jednotného

právního režimu.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo seznámit čtenáře s

problematikou odpovědnosti za ropné znečištění mořského prostředí. Zaměřila

jsem se na znečištění způsobené haváriemi ropných tankerů. Odpovědnost za

ropné znečištění jsem zkoumala z hlediska občanskoprávního, trestní odpovědnost

jsem ponechala stranou. Pro doplnění výkladu jsem představila i nejdůležitější

mezinárodní předpisy, zabývající se prevencí a ochranou mořského prostředí před

ropným znečištěním z plavidel. Podrobně jsem se zaměřila na individuální

odpovědnost za ropné znečištění mořského prostředí a porovnala jsem

mezinárodní úpravu, kterou v současné době uplatňuje přes sto států světa s

právní úpravou USA. Mezinárodní úpravu jsem analyzovala od jejího vzniku až

do současnosti, v právním režimu USA jsem ovšem zkoumala pouze platnou

právní úpravu. Zaměřila jsem se i na postoj Evropské unie k danému problému.

Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřila na srovnání mezinárodní a americké úpravy z

hlediska definice škody a typů nároků, které jsou odškodňovány. V kapitole páté

jsem se stručně zaměřila na postoj České republiky k problému odpovědnosti za

ropné znečištění a k mořskému znečištění jako takovému. Na závěr jsem shrnula

sporná místa mezinárodní právní úpravy a představila možné návrhy de lege

ferenda.

Dle mého názoru na mezinárodní úrovni existuje poměrně funkční systém

poskytování náhrady škody vzniklé v důsledku ropného znečištění. Díky
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navyšování odpovědnostních limitů a zavedením Doplňkového fondu je v

současné době naprostá většina nehod systémem pokryta a je tak zaručeno, že

poškozeným ropného znečištění se dostane adekvátní náhrady za škodu.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problémem ropného znečištění mořského prostředí,

které je způsobeno plavidly. Na úvod práce jsem představila nejdůležitější

mezinárodní předpisy, zabývající se ochranou mořského prostředí před

znečištěním a úmluvy regulující spolupráci států při odstraňování následků

ropného znečištění. Práce se soustředí zejména na mezinárodní úmluvy upravující

odpovědnost jednotlivce za ropné znečištění oceánů, krátce se však zabývá i

otázkou odpovědnosti státu. Pro porovnání zkoumá práce i relevantní právní

úpravu USA. Zároveň práce věnuje pozornost postoji Evropské unie a České

republiky k danému problému. Na závěr práce jsou některá ustanovení

mezinárodních úmluv podrobena kritice a jsou navrženy možné změny právní

úpravy.

Klíčová slova

Ochrana mořského prostředí, odpovědnost, ropné znečištění, plavidla
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Abstract

This diploma thesis deals with the problem of oil pollution of the marine

environment caused by vessels. At the beginning of the thesis, the most important

international agreements dealing with the protection of the marine environment

and conventions regulating the cooperation of states in the elimination of the

consequences of oil pollution are introduced. The thesis focuses mainly on the

international conventions governing liability of an individual entity due to oil

pollution of the oceans, but also briefly deals with the question of the state

liability. The work analyses relevant US legislation, and compares this with an

examination into the stance of the European Union and the Czech Republic with

regards to this problem. In conclusion, some provisions of the international

conventions are subjected to criticism and possible changes to the legislation are

proposed.

Key words

Protection of marine oil pollution, liability, oil pollution, vessels.

Název práce v anglickém jazyce

Legal responsibility for marine pollution
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Summary

The main goal of this thesis is to analyse the international legislation

governing the responsibility of the individuals for marine oil pollution, which

arise as a result of sea transport of oil. I compared the international legislation,

with the legislation of the United States of America. I analyzed the international

legislation since its beginning to the present, however the analysis of the US legal

regime only covers the valid legal regulation. This thesis also dealt with a few

voluntary contracts that have greatly contributed to forming a compensation

scheme for oil pollution. I have focused on the stance taken by the European

Union and Czech Republic towards the topic.

The compensation for oil pollution is based on a three „tiers“ system. In

the first tier the compensation is provided by the owner of the vessel that caused

the pollution. However, the liability of the vessel owner is capped by the financial

limit set. Today the limit is around 132.5 million USD for the biggest vessels in

the international regime, and the amount can be more than 18 million USD in the

US system. If the damage exceeds this limit, the rest of the damage is

compensated in the second tier-by the IOPC Fund in the international regime, and

by a Trust Fund in the US regime. There are also financial limits on the

compensation in the second tier. This equates to around 300 million USD for the

IOPC Fund, and one billion USD for the US Trust Fund. Due to these limits, the

third tier for the international regime has been established. This is in the form of a

Supplementary Fund that can provide the compensation for up to 1.1 billion USD.

In my opinion, the greatest deficiency of the international regime is the
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definition of environmental damage and determining its amount. The

compensation can be quantified using the costs of measures for reinstatement, or

by using certain economical models. However, in some cases this is not possible,

and the international regime does not allow to use theoretical models for

quantification of the damage. Despite this, and a few other criticized provisions,

both the US and international regime can, in my opinion, provide sufficient and

adequate compensation for marine oil pollution.
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