Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Markéta Pekařová

Téma a rozsah práce: Právní odpovědnost za znečišťování oceánů

Předložená práce byla zpracována v rozsahu 67 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do

pěti základních kapitol. Text práce je doplněn předepsanými přílohami.

Datum odevzdání práce: 4. května 2017

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma patří mezi témata, kterým je v české odborné

literatuře pozornost věnována pouze sporadicky. Lze tedy uvítat, že se autorka rozhodla danou

problematiku zpracovat.

Náročnost tématu: Téma považuji za poměrně náročné. Jeho zpracování vyžaduje velmi dobrou

orientaci v mezinárodním právu a zahrnuje široký okruh primárních pramenů. Oporou při

zpracování pak může být cizojazyčná odborná literatura, která se, na rozdíl od situace v ČR, dané

problematice zevrubně věnuje.

Hodnocení práce: Předložená práce je pojata jako práce přehledová (str. 3 práce). Autorka, po

úvodním exkurzu do mezinárodní právní úpravy ochrany moří před znečišťováním z plavidel (2.

kapitola), postupně představuje jednotlivé smluvní instrumenty upravující odpovědnost za

ropné znečištění z plavidel na úrovni mezinárodní, evropské a v USA (3. kapitola). Samostatná

kapitola je pak věnována porovnání rozsahu a podmínek odškodnění podle mezinárodního

práva a práva USA. Dvě posledně uvedené kapitoly představují jádro práce, které následně ještě

doplňuje stručný nástin právní úpravy v ČR (5. kapitola) a kritické hodnocení mezinárodního

režimu (6. kapitola).

Přehled právní úpravy nemůže být obecně považován za dostatečnou náplň diplomové práce, a

to ani v případě, kdy se jedná o materii dosud okrajově reflektovanou. Posuzovaná práce ale

nabízí více než jen pouhý přehled. Jde především o 4. kapitolu věnovanou srovnání mezinárodní

úpravy a vnitrostátní úpravy v USA a na jejím základě provedené hodnocení mezinárodní

úpravy. Přesto je však z práce zřejmé, že autorka pracovala především se sekundárními

prameny a zejména v případě hodnocení (6. kapitola) bych očekával více vlastních postojů.

Z formálního hlediska lze práci vytknout značné množství překlepů (řádově desítky) a mnohdy

neobratné formulace, které beze sporu vychází z práce s cizojazyčnou literaturou. „Hezkým“

příkladem je používání slova bilion, které má v americké angličtině jiný význam než v češtině

(např. str. 38).

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: I přes uvedené výhrady mohu konstatovat, že

diplomová práce Markéty Pekařové splňuje obsahové a formální požadavky kladené na tento

druh prací a doporučuji ji k ústní obhajobě s návrhem hodnocení velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

Vylučuje mezinárodní právní úprava aplikaci vnitrostátní právní úpravy, která by umožňovala

uplatňovat po původci znečištění (provozovateli plavidla) větší rozsah odškodnění?

V Praze dne 25. května 2017 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

oponent d.p.